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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je „Noční Plzeň a její okolí v abstraktní poloze

technikou linorytu“. Město mě fascinuje především svými ulicemi, tvary, zajímavými

prvky architektury, světelnými efekty a jak tyto komponenty spojuje do jednoho

velkého celku. Ve své práci jsem se snažila ukázat, jak vidím město já a jak nechávám

svou fantazii a pohled v realitě volně propojit.

Praktická část je zaměřena na grafickou techniku barevného linorytu. Jde o

sérii pěti grafických listů formátu 700 x 549 mm, s matricemi velikosti A2. Ztvárňují

noční Plzeň za pomoci vytvořeného studijního materiálu a inspirací skvělých

osobností grafiky jako byl František Gross a František Hudeček, kteří pro mě byli

neuvěřitelným vzorem.

V teoretické části se věnuji samotné technice linorytu a její historii. Zmiňuji jak

část samotného rytí, tak vytvoření studijní části. Popisuji Skupinu 42 a její členy.

Poslední kapitola je věnována mému rodnému městu Plzni.
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1. LINORYT

1.1. TECHNIKA LINORYTU

Tisk z výšky je patrně nejstarší způsob provedení grafického díla. Princip

spočívá v tom, že se barva tiskne jen z vyvýšených míst. Místa, která se nemají

tisknout, jsou v matrici vyhloubena mechanicky nebo chemicky. Barva se na matrici

nanáší tiskařským válcem, který ji přenese jen na místa, která nejsou vyrytá. Tisk na

papír se provádí tlakem buď ručně nebo tlakem v lisu. Já při linorytu použila morkové

kosti a kameny. K technikám tisku z výšky patří dřevořez, linořez (linoryt), dřevoryt,

tisk šrotový, kovořez a kovoryt, knihtisk, nebo například tisk z koláže.1

Linoryt je vnímán jako obdoba dřevořezové grafické techniky aplikovaný na

novější materiály jako je korkové linoleum či PVC linoleum. Narozdíl od dřevořezu

působí měkčeji a pružněji. Nelze v něm však dosáhnout tak precizní a detailní kresby

jako v dřevorytu.2 Rozlišujeme linoryt pozitivní (kresba zůstává černá, okolí se

odrývá), negativní (kresba je vyrytá a pozadí zůstává černé, jednodušší) a

kombinovaný (část kresby je černá a část bílá, plynulost). Přípravná kresba by měla

být co nejlépe připravená, tuší či fixem. K rytí se používají vždy ostrá rydla.3 Rydla jsou

speciálně tvarované nože, které jsou rovné, nebo mají tvar písmene U a V. Jsou v

různých velikostech. Při rytí se otupí, proto je nutné je brousit. Velmi důležité je

zvolení vhodného papíru. Volba papíru může velmi ovlivnit kvalitu tisku.

Nejkvalitnější je ruční papír. Malé formáty se tisknou na papíry menší gramáže, velké

formáty na větší gramáže. Nesmíme zapomínat na pauzovací papír, který je vhodný na

přenos a obkreslení šablony na lino. Nejpoužívanější barva pro linoryt je černá. Na

linoryt se používají barvy litografické. Barvy se míchají s benzínovým ředidlem, křídou

a kobaltovým sikativem, který pomáhá k lepšímu zaschnutí barvy. Na čištění matrice

se využívají různá ředidla, benzín. Připravíme si také válečky, špachtle a hadříky pro

čištění.

Grafické listy se ukládají do paspart, aby byly chráněny. V přední části pasparty

je výřez o něco větší než formát tištěné desky, na druhou část se připevní grafika se

3 PUCHMAJEROVÁ, ŠKALOUDOVÁ, Lucrezia. Úvod do didaktiky kresby a grafiky II. Liberec:
Technická univerzita v Liberci, 2003. ISBN 80-7083-779-9, str. 11

2 KUCHAŘ, Radim. Kresba, malba, grafika pro lidové školy umění. Praha: Státní pedagogické
nakladatelství, 1976, str. 27

1 KUBIČKA, Roman. Výkladový slovník malířství, grafika, restaurátorství. Praha: Grada, 2004. ISBN
80-247-9046-7, str. 303
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spodní strany proužky lepící pásky. Umělec, grafik zpravidla provede několik

autorských výtisků sám, jinak větší počet se tiskne na tiskařských strojích.

1.2. JINÉ GRAFICKÉ TECHNIKY

Grafická technika je postup, při kterém lze rozmnožit tiskem kresbu.

Samostatně se začíná rozvíjet na rozhraní středověku a renesance v Evropě. K

nejstarším technikám tisku z výšky se pozvolna připojují rytecké techniky tisku z

hloubky. Vzrůstající výroba papíru brzy umožnila téměř neomezenou produkci

grafických listů. Pro svou relativní dostupnost bylo grafického tisku využíváno v

mnoho oborech, například ilustrace. Ve dvacátém století obohatil grafické techniky

sítotisk. Vznikl zdokonalením již ve starověku známého šablonového tisku.4

Co se týče označení tisků, první signatury, většinou ve formě monogramů

vyrytých přímo do matrice, se objevují v 15. století. Vlastnoručním podpisem se začaly

grafické listy označovat přibližně od 70. let 19. století. Toto označení pomocí tužky

bývá umístěno těsně pod tištěným obrazem.5

Grafika bývá často označována jako černobílé umění. Je pravda, že ve své

černobílé podobě dosáhla největšího úspěchu. Černá linie, plocha na bílém povrchu

papíru jsou vlastně nejčistší prostředky grafiky. I já, ve své grafice preferuji černou

barvu jako dominantní ve spojení s bílou linkou, však barvy alespoň z části na tisku

jsou. Přesto však obliba barevné grafiky roste. Jak u grafiků, tak u sběratelů.6

Grafické tiskové techniky můžeme dělit podle rozličných kritérií. Jedním z nich

může být například materiál tiskové matrice. Nejpřesnější je však dělení podle

způsobu tisku na čtyři základní skupiny. Tisk z výšky, z hloubky, z plochy a skrze síto.

Také techniky dělíme na umělecké a mechanické. Mezi umělecké tisky z výšky řadíme

dřevořez, dřevoryt a linoryt a do mechanických tisků z výšky patří knihtisk,

zinkografie, autotypie, štoček, stereotyp, pérovka, negativní pérovka, tangíra,

autotypie barevná. Do uměleckých tisků z hloubky lze zařadit rytinu, suchou jehlu,

mezzotintu, tečkovací techniku, lept, měkký kryt, akvantintu, odkrývací techniku,

6 KREJČA, Aleš. Techniky grafického umění. Praha: Artia, 1981, str. 14

5 ZÁPALKOVÁ, Helena. Umění grafiky, grafické techniky v průběhu šesti století. Olomouc: Muzeum
umění, 2003. ISBN 80-85227-54-1, str. 9, 10

4 ZÁPALKOVÁ, Helena. Umění grafiky, grafické techniky v průběhu šesti století. Olomouc: Muzeum
umění, 2003. ISBN 80-85227-54-1, str. 7
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barevné tisky z hloubky a do mechanických tisků z hloubky heliogravuru, hlubotisk a

tisk map a not. A v poslední řadě jsou to umělecké tisky z hloubky a to z plochy

kamene jako litografie na kameni, autografie, stříkání, akvatinta na litografickém

kameni, lavírování, škrábání do asfaltu, algrafie a z hloubky kamene je to

kamenorytina a lept na kameni. Mezi mechanické tisky z plochy jsou to fotolitografie,

ofset a světlotisk.7

1.3. OSOBNOSTI LINORYTU, HISTORIE CELKOVĚ

Lino bylo poprvé použito pro volnou grafiku členy skupiny Die Brücke a to v

letech 1905–1913. Die Brücke byla první organizovanou skupinou německých

expresionistů. Tato technika je tedy poměrně mladá.

První výstavu linorytu v roce 1911 pořádá umělec Vojtěch Preissig. Kořeny

Preissigovy grafiky třicátých let spočívají v tvorbě sahající do druhé poloviny let

devadesátých až do dvacátých let. Jeho grafické listy a teoretické práce o grafice

ukazují úsilí najít základní principy a prostředky grafického výrazu, který by přinesl

do umění to, co by malba přinést nemohla. Další významná díla vytvořili například

Ernst Ludwig Kirchner, Gabriele Münter, Emil Nolde, Otto Dix, Max Pechstein.

Na začátku dvacátého století, tedy v době, kdy Josef Čapek přichází do Prahy

objevovat výtvarný svět, se v Čechách grafika pozvolna prosazuje jako nové médium

výtvarného vyjádření. Programově ji popularizuje zejména Vojtěch Preissig, který po

návratu z Paříže do Čech zakládá časopis Česká grafika a otevírá v Praze první

grafické studio.8 Josef Čapek byl velmi zásadní osobou ve světě linorytu. Mnohem lépe

[…]


univerzita.

Zamyslíme-li se nad uměleckou historií města, vidíme, že Plzeň je město ryzí

gotické kultury a gotika dala Plzni do vínku všechny její dominanty, takže další období,

renesance i baroko, měnily jen její stylový tvar a obrys.29 Nejpodstatnější změny do

29 MENCL, Václav. Plzeň, 7 kapitol z její výtvarné minulosti. Plzeň: Krajské nakladatelství, 1961, str. 6
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stavu Plzně přináší druhá polovina devatenáctého století, kdy mizí hradby, město se

rozrůstá do krajin předměstími a nadvládu kostelních věží překrývají štíhlé tovární

komíny.30

8.2. ARCHITEKTURA POUŽITA V LINORYTU

Jako první prvek linorytu, o kterém jsem byla přesvědčena, že musí být jeho

součástí byla brána pivovaru Prazdroj. Pivovar se zaměřuje se na plzeňské pivo a

organizuje také prohlídky. První písemná zmínka o něm je roku 1307, kde plzeňský

měšťan Wolfram Zwinillinger odkazuje kostelu sv. Bartoloměje pivovar se sladovnou.

Na linorytu si můžete všimnout mostu, který k němu vede. Chtěla jsem tak poukázat

na otevřenost a návštěvnost tohoto místa.

Divadlo Josefa Kajetána Tyla je velmi významnou památkou tohoto kulturního

města. Co mě inspirovalo k vytvoření různých tvarů byla zdobnost budovy. Tvary jsem

však zjednodušila tak, že vedou k zamyšlení. Mým cílem bylo právě hluboké

pozorování linorytu s chutí objevovat známé části budov.

Když jsem se rozhlédla po městě, spatřila jsem tolik krásných vitrážových oken.

Jak už na Velké synagoze, která se nachází v centru města, tak na kostele sv. Jana

Nepomuckého.

Kromě architektury jsem do svého studijního materiálu zahrnula také sochy,

které jsem spatřila na ulicích. Lidi, jak se procházejí tímto městem. Lampy, které v noci

svítí nebo například chodníky a silnice. Vše součást jednoho velkého zajímavého celku.

30 MENCL, Václav. Plzeň, 7 kapitol z její výtvarné minulosti. Plzeň: Krajské nakladatelství, 1961, str. 7
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9. DIDAKTICKÁ ČÁST

Tato grafická technika se díky celému postupu a pomůckám, které na celý

linoryt budeme potřebovat, hodí spíše pro druhý stupeň základních škol a pro střední

školy. Mám na mysli ostrost rydel, práce s barvou a s různými tekutinami, které mohou

být pro menší děti nebezpečné.

To, co bych chtěla dětem předat je práce s fantazií a různý pohled na město.

Nebát se změnit skutečnost tvarů a hrát si s kompozicemi. Nebát se použít větší

formát. To, co by je mohlo bavit, je výsledný tisk, který vznikne pilnou prací a skvělými

nápady. Já osobně jsem vždy moc zvědavá, jestli se vše povedlo a tisk je takový, jak

jsem si ho představovala nebo se postupně celá grafika změní a vznikne něco jiného a

nového.

Také si myslím, že nová technika, pro děti hlavně základních škol, by mohla mít

pozitivní vliv na jejich tvoření a rozvoj.
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ZÁVĚR

Díky možnosti vytvořit tuto sérii a zabývat se tématem města, se mi podařilo

rozvinout své znalosti, studovat vynikající grafiky, kteří jsou v tomto uměleckém

oboru opravdu úžasní a zjistit více o Plzni. Nedržet se skutečných, přesných tvarů

toho, co vidím, ale pohrát si se skutečností a tvary měnit. Ukázat vlastní pohled. Také

jsem našla téma a techniku, která mě naplňuje a ve které se mohu dále zlepšovat.

Vyzkoušela jsem si tisknout více listů a pozorovat, jak se mění přidáním například

další barvy, nebo barvu ubrat a také jsem vyzkoušela tisknout na větší formát papíru.

Jako cíle jsem si kladla velmi dobré zvládnutí techniky, vystihnout podstatu mého

tématu a představ, které mě napadly během tvorby studijního materiálu. Být trpělivá a

věnovat se naplno jedné práci s chutí a nadšením.
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RESUMÉ

Vytvořila jsem sérii pěti grafických listů na téma Noční Plzeň a její okolí v

abstraktní poloze technikou linorytu pod vedením Prof. akad. mal. Františka

Hodonského. Po vzniku studijního materiálu jsem vybrala takové návrhy, které byly

pro tisk nejvhodnější a poté jsem začala vyrývat do matric pomocí rydel tvaru U a V.

Tiskla jsem na kvalitní tónovaný papír šedé barvy formátu 700 x 549 mm.

Na začátku bakalářské práce se věnuji linorytu a dalšími grafickými technikami.

Zabývám se také představiteli grafiky jako jsou například František Gross nebo

František Hudeček, kteří mě v této práci velice inspirovali. Dále jsem také popsala

Skupinu 42 a její členy. Do bakalářské práce jsem zahrnula podstatné události a

významné památky města Plzně, které se v grafické sérii objevují. Na konci se objevuje

didaktická část, která klade důraz na rozvoj dítěte.

I created a series of five graphic sheets on the topic of Night Pilsen and its

surroundings in an abstract position using the linocut technique under the guidance

of Prof. akad. mal. František Hodonský. After the creation of the study material, I

selected such designs that were most suitable for printing and then I started

engraving into matrices using U- and V-shaped burin. I printed on high-quality tinted

gray paper in the format 700 x 549 mm.

At the beginning of my bachelor thesis I deal with linocut and other graphic

techniques. I also deal with representatives of graphics such as František Gross or

František Hudeček, who inspired me a lot in this work. I also described Skupina 42

and its members. In my bachelor's thesis I included significant events and important

monuments of the city of Pilsen, which appear in my graphic series. At the end, a

didactic part appears, which emphasizes the child's development.
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