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Protokol o hodnocení

Bakalářské práce
Název práce: Noční Plzeň a její okolí v abstraktní poloze
Práci předložila studentka: Barbora Polatová
Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání
Posudek vedoucího práce: prof. ak. mal. František Hodonský
Vizuální znalost nočního města a jeho vnitřního života přivedly Barboru Polatovou na myšlenku zakončit svoje tvůrčí úsilí v rámci bakalářské práce tímto námětem. To má svůj původ už v dřívějším expresivním reálnějším období z minulých semestrů.

Současný předložený cyklus vykazuje abstraktní symbolický charakter s meditativním podtextem nočních námětů města s kontrastními tvarovými prostorovými plány, uzavřených do lineárních kompozičních celků, s barevným akcentem na signální body.

Posluchačka do námětů vnikala z několika stran a řada přípravných studií nasvědčuje o postupném zrání jednotlivých fází vývoje až k závěrečnému tvarosloví a vnitřní bohaté struktuře grafických listů.

V teoretické části dává přednost moderní české grafice a trefně uvádí příklady, kterými se inspirovala. Především Skupinou 42, v čele s Františkem Hudečkem a Františkem Grossem. Nezapomněla na Josefa Čapka a dominantního Vladimíra Boudníka.

Oceňuji zaujetí a píli, kterou projevovala při podrobné přípravě a realizaci ve školním ateliéru.
Navrhovaná známka: Výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Původnost práce.
Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

(*nehodící se škrtněte.)
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